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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 725

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας  και 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας Κοινωνικής 
Ασφάλισης)/Πολιτική Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Καθυστέρηση καταβολής της περικοπής του 30% της σύνταξης στους 
απασχολούμενους συνταξιούχους και επιβολή επιπρόσθετης φορολόγησης.    

ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 6470/2-9-2024 Ερώτηση. 

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τους βουλευτές κ. κ. 
Παύλο Χρηστίδη και Γεώργιο Μουλκιώτη  και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
μας σχετικά με την καθυστέρηση διακοπής της περικοπής της σύνταξης κατά ποσοστό 30% 
στους απασχολούμενους συνταξιούχους, σας πληροφορούμε τα εξής:

Το νομοθετικό πλαίσιο περί απασχόλησης συνταξιούχων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) αποτυπώνεται στο άρθρο 20 του ν. 4387/2016. Από την 
έναρξη ισχύος του ν.4387/2016 και μέχρι την 28η.02.2020, οι ακαθάριστες κύριες και 
επικουρικές συντάξεις των απασχολούμενων συνταξιούχων του Φορέα καταβάλλονταν 
μειωμένες σε ποσοστό 60%. Με το ν.4670/2020, η περικοπή αυτή μειώθηκε από 01.03.2020 σε 
ποσοστό 30%, αυξάνοντας το διαθέσιμο εισόδημα των απασχολούμενων συνταξιούχων. Με το 
ν.5078/2023 η ανωτέρω μείωση καταργήθηκε πλήρως με έναρξη εφαρμογής από την 
01.01.2024. 

Ο e-ΕΦΚΑ εφαρμόζει το νέο νομοθετικό πλαίσιο του ν.5078/2023 ήδη από τον Δεκέμβριο του 
2023, δηλαδή έχει παύσει να εφαρμόζει την μείωση της σύνταξης κατά 30% στις συντάξεις που 
αντιστοιχούν στον Ιανουάριο του 2024. Τυχόν μεμονωμένες περιπτώσεις που προκύπτουν, μόλις 
γίνουν γνωστές στο Φορέα διεκπεραιώνονται από τις αρμόδιες υπηρεσίες, οι οποίες, αφενός 
επαναφέρουν το ποσό της σύνταξης εφεξής, και αφετέρου υπολογίζουν και αποδίδουν τα 
αναδρομικώς οφειλόμενα ποσά συντάξεων. Όσον αφορά τη φορολόγηση των αναδρομικών 
ποσών συντάξεων, και την περίπτωση οι ανωτέρω συνταξιούχοι να κληθούν κατά την 
εκκαθάριση της φορολογικής δήλωσης να καταβάλλουν επιπλέον φόρο λόγω της αλλαγής 
φορολογικού κλιμακίου με βάση το συνολικό πλέον εισόδημα, σημειώνεται ότι τα ανωτέρω 
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αναδρομικά ποσά αφορούν και καταβάλλονται εντός του αυτού φορολογικού έτους (2024), και 
επομένως δεν αυξάνουν το πραγματικό φορολογητέο εισόδημα του συνταξιούχου.

Ως προς την αξιοποίηση του χρόνου ασφάλισης μετά τη συνταξιοδότηση, σημειώνεται ότι έχει 
τεθεί σε παραγωγική λειτουργία το λογισμικό που αφορά στην αξιοποίηση του χρόνου 
ασφάλισης για τις περιπτώσεις συνταξιούχων που λαμβάνουν σύνταξη με τις διατάξεις του ν. 
4387/2016. Οι περιπτώσεις συνταξιούχων που έχουν λάβει σύνταξη πριν την έναρξη ισχύος του 
ν. 4387/2016 (πριν την 13η/5/2016) και η διακοπή της απασχόλησης έχει πραγματοποιηθεί μετά 
την ημερομηνία αυτή, βρίσκονται ακόμα σε στάδιο υλοποίησης και προβλέπεται να δοθούν για 
έλεγχο στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα. 

Τέλος, σημειώνεται ότι η προσαύξηση χορηγείται από την πρώτη μέρα του επόμενου μήνα 
υποβολής της αίτησης αξιοποίησης του χρόνου ασφάλισης, η οποία υποβάλλεται μετά τη 
διακοπή της απασχόλησης, όπως προκύπτει από το συνδυασμό του άρθρου 1 του ν.4554/2018 
με την παρ. 7 του άρθρου 20 του ν.4387/2016, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το ν. 
5078/2023.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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